
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    297

DEL         19 luglio 2022

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER 
GLI  ANNI  SCOLASTICI  2022/2023  E  2023/2024  A  FAVORE  DELLA 
DITTA ALL FOOD S.P.A.. CIG: 9241059B1F

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
- con propria determinazione n. 210 del 26/05/2022 veniva indetta una gara a procedura aperta da 
svolgersi  sulla piattaforma  telematica  di  e-procurement  SINTEL  di  Regione  Lombardia,  per 
l’affidamento del servizio di refezione scolastica per le scuole statali dell’infanzia, primarie e scuola 
dell’infanzia  estiva  comunale  per  il  biennio  scolastico  2022/2023  e  2023/2024  (per  il  periodo 
01/09/2022 – 31/07/2024), dando atto che si sarebbe proceduto all’aggiudicazione pur in presenza 
di una sola offerta purché valida ed ammissibile;
-  la  gara  veniva  esperita  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  con 
possibilità di aggiudicazione anche nella ipotesi di una sola offerta purché valida ed ammissibile, ai 
sensi dell’art.  95 comma 3, lettera a) del D. Lgs. 50/2016  e s.m.i., da determinarsi in base agli 
elementi e punteggi massimi a disposizione e di seguito riportati:
-  elemento qualità – offerta tecnica: max 70 punti
- elemento prezzo – offerta economica: max 30 punti
-  con  la  determinazione  di  cui  sopra,  si  approvava  lo  schema  del  capitolato  speciale  d’oneri 
disciplinante modalità, termini e condizioni dell’instaurando rapporto contrattuale, prevedendo un 
corrispettivo presunto di €  2.794.854,78 oltre Iva,  comprensivo dell'eventuale periodo di  ulteriore 
affidamento di un anno scolastico (2024/2025), ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, 
quantificato in € 931.618,26 oltre Iva nella misura di legge;
- il suddetto corrispettivo veniva determinato sulla base del costo del singolo pasto previsto in € 
5,35 oltre Iva di cui € 5,34 soggetti a ribasso ed € 0,01 non soggetti a ribasso in quanto riferiti agli 
oneri  per  la  sicurezza  in  relazione  ad  numero  presunto  di  pasti  annuali  di  174.047,  con  la 
precisazione che la  stima dell’appalto aveva valore puramente indicativo in  quanto connesso al 
numero effettivo di utenti giornalieri non quantificabile rigorosamente a priori.

Dato atto che l’avviso di gara veniva pubblicato, a norma di legge, come di seguito indicato:
- Albo Pretorio on-line del Comune di Pianezza dal 01/06/2022;
- Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 31/05/2022 (richiesta inviata in data 26/05/2022) al nr. 
2022/S 104-291661;
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana: pubblicazione n. 63 del 01/06/2022;
- Quotidiani Nazionali: Gazzetta Aste e Appalti e Italia Oggi in data 07/06/2022;



- Quotidiani locali: il Giornale del Piemonte e il Secolo XIX ed. Genova e basso Piemonte in data 
07/06/2022.

Rilevato che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per le ore 
23.59 del 23/06/2022 sono pervenute, con le modalità telematiche previste dalla piattaforma di e-
procurement SINTEL di Regione Lombardia, n. 2 richieste dei seguenti operatori economici:

Numero protocollo 
informatico

Operatore economico Data presentazione offerta

1655979534084 All Food S.p.A. 23/06/2022

1655992145093 Euroristorazione S.r.l. 23/06/2022

Rilevato  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Rup,  in  data  27/06/2022 provvedeva in  seduta 
pubblica virtuale ad accertare i requisiti ammissibilità degli operatori economici seguendo l’ordine 
di presentazione al protocollo informatico assegnato dalla piattaforma telematica Sintel, esaminando 
la documentazione amministrativa presentata, nonché la presenza delle Buste B (offerta tecnica) e C 
(offerta economica). 

Richiamata la propria determinazione n. 266 del 01/07/2022, con la quale veniva approvato 
il  verbale della seduta pubblica del 27/06/2022, dal quale risultavano ammessi all'apertura delle 
offerte tutti gli operatori economici che avevano presentato l'istanza di partecipazione alla gara.

Considerato che in data 07/07/202022 e 08/07/2022 la Commissione giudicatrice, nominata 
con la propria determinazione n. 267 del 04/07/2022, esaminava le offerte tecniche ed economiche 
degli operatori economici ammessi alla gara e proponeva l'aggiudicazione del servizio di refezione 
scolastica per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 all'impresa  All Food S.p.A. a cui veniva 
assegnato un punteggio complessivo di 91,30 (di cui 61,30 punti per l'offerta tecnica e 30 punti per 
l'offerta economica) e  che offriva un ribasso percentuale del 8,52% sul costo del singolo pasto a 
base di gara soggetto a ribasso.

Dato atto che il costo del singolo pasto a seguito del ribasso presentato risulta determinato in 
€ 4,90 oltre Iva al 4%.

Ritenuto  di  procedere a  confermare  le  risultanze  di  gara come esposte  nei  verbali  della 
Commissione Giudicatrice recanti data 07/07/2022 e 08/07/2022, che si allegano alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale.

Si è quindi proceduto alla verifica dei requisiti tecnici e generali dichiarati dalla ditta All 
Food S.p.A. in sede di partecipazione alla gara attraverso il sistema AVCPSS e alla verifica della 
regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC. Tutta la documentazione risulta regolare.

Stabilito che la ditta aggiudicataria dovrà provvedere a costituire cauzione definitiva e a 
presentare la documentazione richiesta per la stipula del contratto di appalto da effettuarsi in forma 
pubblica  amministrativa  con  modalità  elettronica  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14  del  D.  Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01/04/2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio per l’esercizio 2022.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  proprie  competenze  in  qualità  di 
Responsabile  del  Settore  Servizi  alla  Persona,  come  nominato  con  Decreto  del  Commissario 
Prefettizio  n. 4 del 05/05/2022.

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2.  Di  approvare  le  risultanze  delle  operazioni  della  gara  a  procedura  aperta,  svoltesi  in  seduta 
pubblica  virtuale  in  data  07/07/2022  e  08/07/2022,  per  l’affidamento  del  servizio  refezione 
scolastica per le scuole statali dell’infanzia, primarie e scuola dell’infanzia estiva comunale per il 
biennio  scolastico  2022/2023  e  2023/2024,  come  descritte  nei  verbali  della  Commissione 
Giudicatrice recanti  data 07/07/2022 e 08/07/2022, che si  allegano alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, confermando la proposta di aggiudicazione a favore dell'impresa All Food 
S.p.A. – via del Mare n. 198/b  – 00041 Albano Laziale (RM) - a cui è stato assegnato un punteggio 
complessivo di 91,30 (di cui 61,30 punti per l'offerta tecnica e 30 punti per l'offerta economica) e 
che offriva il ribasso del 8,52% sul costo del singolo pasto a base di gara soggetto a ribasso.

3. Di dare atto che i controlli, effettuati attraverso il sistema AVCPASS, attestanti il possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., hanno dato esito positivo e  
che  l’aggiudicatrio  risulta,  altresì,  in  possesso  dei  requisiti  tecnico  professionali  previsti  nel 
disciplinare di gara.

4. Di rilevare che l'impresa aggiudicataria dovrà provvedere a costituire cauzione definitiva e ad 
adempiere alle richieste di documentazione ai fini della stipula del relativo contratto di appalto da 
effettuarsi con modalità elettronica ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

5.  Di  dare  atto  che  il  servizio  dovrà  svolgersi  nel  rigoroso  rispetto  degli  oneri  prestazionali,  
condizioni e termini previsti nel capitolato speciale d’appalto posto a base di gara sin dall'inizio 
dell'anno  scolastico  2022/2023  anche  in  pendenza  della  sottoscrizione  del  contratto  di  appalto 
ricorrendo, in mancanza, l'ipotesi di danno all'interesse pubblico che il servizio mira a soddisfare 
come previsto dall'art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

6.  Di  impegnare  la  spesa  complessiva  presunta prevista  per  il  biennio  scolastico  2022/2023 e 
2023/2024, di € 1.705.658,08 oltre Iva al 4% e così per complessivi € 1.773.884,40, a favore della 
impresa All Food S.p.A. – via del Mare n. 198/b  – 00041 Albano Laziale (RM), con la seguente 
imputazione contabile:

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2022 04|06|1|103|09.6|
1030215006

654/70
REFEZIONE SCOLASTICA - 
FORNITURA PASTI IN 
APPALTO 

€ 266.082,66



2023 04|06|1|103|09.6|
1030215006

654/70
REFEZIONE SCOLASTICA - 
FORNITURA PASTI IN 
APPALTO

€ 886.942,20

2024 04|06|1|103|09.6|
1030215006

654/70
REFEZIONE SCOLASTICA - 
FORNITURA PASTI IN 
APPALTO

€ 620.859,54

7. Di rilevare che il corrispettivo sopra indicato ha valore presunto in quanto connesso al numero 
effettivo degli utenti giornalieri non quantificabile rigorosamente a priori, con possibilità di subire 
variazioni in più o in meno senza che la ditte aggiudicataria possa sollevare eccezioni o riserve in 
merito.

8. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

9. Di nominare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e del paragrafo 10 delle 
Linee guida n. 3 di ANAC, approvate con la deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
con la deliberazione n. 1007 dal 11 ottobre 2017, in merito al contratto per il servizio di refezione 
scolastica per le scuole statali dell’infanzia, primarie e scuola dell’infanzia estiva comunale per il 
biennio scolastico 2022/2023 e 2023/2024, la dipendente Bertelli Sara quale direttore dell’esecuzio-
ne del contratto, assegnando al medesimo i compiti e le funzioni contemplati dal codice dei contratti 
e dal D.M. n. 49/2018, per tutto il periodo di durata del contratto in oggetto e sino al completamento 
degli accertamenti ed adempimenti connessi al medesimo contratto.

10. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art.  151, comma 4, del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

11. Di provvedere alla stipula del relativo contratto in forma pubblica amministrativa a rogito del 
Segretario Comunale ad efficacia del presente provvedimento e decorso il termine dilatorio di cui 
all’art.  32,  comma 9,  del  D. Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  a seguito della  comunicazione del  presente 
provvedimento ai soggetti indicati nell'art. 76, comma 5, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

13. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata su sito web del Comune di Pianezza, 
nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e 

14.  A norma  dell'art.  8  della  legge  241/90  e  s.m.i.,  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del 
procedimento è il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to GUARDABASCIO Dr. Gianluca

 



Estremi Contabili

Accertamento                                    

Prenotazione Impegno                            

Impegno                                                                 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,   19 luglio 2022
IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE FINANZIARIO
FAVARATO Rag. Luca

Istruttore della determina: GUARDABASCIO GIANLUCA
Proposta di determina n° 59 del 15/07/2022



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per 
quindici giorni consecutivi

dal 21 luglio 2022  al 05 agosto 2022 

Pianezza, lì 21 luglio 2022               IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo


